*Interit affida vomer aduncus humo.*

54. EGERIT JUSTO DOMITOS TRIUMPHO] Celeberrimus Tho. Gale, *Lege*, inquit, DOMINUS vel DOMITOR. Sed nihil mutandum. Noster Carm. III, 8.

*Servit Hispanae vetus hostis orae  
 Cantaber sera domitus catena.*

55. SIVE SUBJECTOS ORIENTIS ORIS SERAS ET INDOS] Omnes fere editiones maculavit invenustum illud ORIS, quo fit ut idem sibilus per quinque voces continuetur; odiosa aurum offensione: cum tamen omnes ubique scripti codices & editio Veneta 1478. habeant ORAE. Revocetur igitur in sedem suam. Sic Noster alibi, *Ora septentrionis*, Carm. I, 26.

*Quis sub Arto*

*Rex gelidae metuatur orae*

57. LATUM REGET AEQUUS ORBEM] Torrentii

Tunc

tres, Pulmanni unus, Lambini aliquot, & ex nostris Battelianus, Bodl. Magdalenenis a prima manu, Colbertinus pro varia lectione, LAETUM: quod Torrentio & Dacierio magis placet. Utrumque sane tolerari potest. Laetum enim dixerit orbem, ut Virgilius de eodem Augusto Georg. IV, 560.

*Caesar dum magnus ad altum  
 Fulminat Euphraten bello, victorque volentis  
 Per populos dat jura, viamque adsettat Olympo.  
 Rectius tamen latum reget, ut vetustiores quique libri. Noster Carm. II, 2.*

*Latus regnes avidum domando  
 Spiritum, quam si Libyam remotis  
 Gadibus jungas, & uterque Poenus  
 Serviat uni.*

Virgil. Aen. IV, 199.  
*Templa Jovi centum, latis inmania regnis.*

Et I, 25.

*Hinc populum late regem, belloque superbum.*

Seneca Troad. 879.

*Cui regna caripi lata Thessalici jacent.*

Ovid. Metam. IX, 794.

*Poslera lux radiis latum patescerat orbem.*

2. CEREA TELEPHI LAUDAS BRACHIA] Omnes, opinor, quotquot hodie extant, membranae in ea lectione consentiunt, firmatque Servius ad Virgil. Eclog. II. ADDAM CEREA PRUNA) aut cerei coloris; aut mollia. Horatius, CEREA Telephi laudas brachia. Jure tamen dispicuit Julio Scali-gero: cuius verba haec sunt: *Cum dixit roseam cervicem, cerea brachia colorem quoque indicare suspi-*

## Q. HORATII FLACCI

- 5 Tunc nec mens mihi, nec color  
Certa sede manet: humor & in genas  
Furtim labitur, arguens  
Quam lentis penitus macerer ignibus.  
Uror, seu tibi candidos  
10 Turparunt humeros inmodicae mero  
Rixae; sive puer furens  
Impressit memorem dente labris notam.  
Non, si me satis audias,  
Spes perpetuum, dulcia barbare  
15 Laedentem oscula, quae Venus  
Quinta parte sui nectaris inbuit.

v. 6. Vulg. MANENT.

Felices

*Suspicabimur; sicut apud poëtam cerea pruna; profecto plus sapiat LACTEA.* Interpretes quidem in omnes partes se versant, & illud *cerea*, quasi revera cereum esset, in quoescumque volunt sensus reflectunt finguntque, ut auctorem suum vel defendere vel excusare videantur: sed laterem plane lavant. Quid enim? an *cerea* de colore interpretabuntur? at faida res est color flavus in brachiis, qualia sunt ietericorum. Ovid. Pont. I, 10. cum morbo laborabat,

*Parvus in exiles succus mihi pervenit artus,*

*Membraque sunt cera pallidiora nova.*  
an *cerea* sunt pulchra, tamquam quae in cereis imaginibus videmus, ut Virgilius *cervicem marmoream* Georg. IV, 523.

*Tum quoque marmorea caput a cervice revulsum.*  
& manu Martialis VIII, 56.

*Adstebat domini mensis pulcherrimus ille*

*Marmorea fundens nigra Falerna manus.*  
Atqui illuc *marmorea* est candida, & colorem notat, non figuram: ita Nofer Carm. I, 19.

*Urit me Glyceriae nitor*

*Splendentis Pario marmore purius.*  
Lucretius II, 764.

*Cur ea, quae nigro fuerint paullo ante colore,*  
*Marmoreo fieri possint candore repente.*  
An igitur *cerea* brachia sunt lenta, & mollia ut Nofer Epod. XV.

*Lentis adhaerens brachii?*  
Sed & hoc nihilo magis sanum est; quamvis enim *cera* mollis est & tactui cedit; vestigium tamen impressum servat, ut solet hydropicorum caro,

qua nulla turpior imago est. Quod si aut horum ullo aut alio quovis sensu recte dici possent *cerea* *brachia*; imprudenter tamen, ut vere Scaliger observavit, post *roseam* cervicem *cerea* brachia non minaverit Nofer, ne forte lector utrumque epitheton de colore suspicetur dictum, & pro formoso luridum *Telephum* imaginetur. Quid igitur fit? Bene sit vetulissimo grammatico Flavio Capro, qui solus rem impeditam solvit, & Horatius omni culpa liberat. Is narrat pag. 2242. ut inter se differant *laetans*, *laetens*, *laetetus*. *LACTANS*, inquit, *qui decipit*. *LACTENS*, *lacte abundans*, *velut lactens fucus* (sic enim ibi legendum; non ut editum est, *laetus*, & *laetans fucus*). Ovid. Fast. II, 263.

*At tibi dum laetens haerabit in arbore fucus*  
*Lucilius: Laetentia coagula cum melle bibi.* *LACTEA*, *candida sunt, ut LACTEA LAUDABE BACHIA* dicit Horatius. Haec opportunissime fane Caper: ubi scribe *laudas* pro *laudat*; nam sine dubio ad hunc ipsum Horatii locum respexit; neque de mendo hic ulla suspicio est; cum eo fine haec adduxerit, ut probet *laetitia* esse candida. Quid autem dubitemus, tam bono auctore genuinam electionem agnoscere?

*Cum tu, Lydia, Telephi*  
*Cervicem roseam, LACTEA Telephi*  
*Laudas brachia:*  
qua nihil aptius, pulchrius optari potuit. Utrobius a colore laudat; *Cervicem roseam*, ut Virgilius de Venere Aen. I, 406.  
*Dixit, & avertens rosea cervice refusit,*

Bra-

Felices ter & amplius,  
Quos irrupta tenet copula; nec malis  
Divulsus querimoniis  
20 Suprema citius solvet amor die.

Admetus

## XIV.

**O** Navis, referent in mare te novi  
Fluctus? o quid agis? fortiter occupa  
Portum. nonne vides, ut  
Nudum remigio latus,

Et

Brachia autem *laetitia*, ut iterum Virgilius de Af-

tum, (quem tamen non nominat) qui loco *quin-*  
*ta* substituit,

*Quanta parte sui nectaris imbuat!*  
Is autem est Ramirez de Prado in Pentecontar-

cho suo c. 50. Ita sane Persius Sat. V, 21.

*Tibi nunc, hortante Camena,*  
*Excienda damus praecordia, quantaque nostrae*

*Pars tua sit, Cornue, animae.*

Tu vero quid *quinta* hic fibi velit, vide, si libet,  
apud interpres: nobis semel est constitutum,

nullam his rebus turpiculis lucem affundere.

• 19. **NEC MALIS DIVULSUS QUERIMONIIS**] Ego  
vero sine codicu[m] auctoritate tam commodam  
lectionem non moveo. Tamen, aut fallor, aut  
elegantior exiret sententia, sic leviter immu-  
tata:

*Felices ter & amplius*

*Quos irrupta tenet copula, nec malis*

*DIVOLLOS querimoniis*

*Suprema citius solvet amor die;*

Ita Noster alibi, Carm. III, 9.

*Quid si prisca redit Venus,*

*Deductosque jugo cogit aeneo.*

& II, 17.

*Me nec Chimaerae spiritus igneae*

*Divellet umquam.*

& I, 36.

*nec Damalis novo*

*Divellet adultero.*

Ubi omnia, ut vides, ad amatores, non ad ip-  
sum amorem referuntur.

## Q. HORATII FLACCI

5 Et malus celeri saucius Africo,  
Antennaeque gemant: ac sine funibus.

Vix durare carinae  
Possint imperiosius

Aequor?

7. VIX DURARE CARINAE POSSINT] *Animadversum est*, ait Julius Scaliger, *quibus legibus de una modo navi dixit CARINAS in numero plurali. Vere & recte hoc Scaliger. Neque enim ullus veterum ita locutus est; quippe singulæ naues non nisi singulas carinas habent. Quid hic autem nostri interpres, qui libenter Scaligerum ut Horatiamfigem insectari solent? Rem callide diffimulant, inustam hanc Flacco notam silentio tegentes; interea tamen pergunt in unica navi carinas nobis ingerere. Nos, ut tam turpe dedecus a cultissimo poëta amoliamur, paullo fuisius explicabimus totum locum.*

O navis, referent in mare te novi.

Fluctus?

Sic scribe per interrogationis notam; & sic Veneta editio 1478. ceteræ, opinor, omnes male omittunt.

o quid agis? fortiter occupa  
Portum: nonne vides ut

Nudum remigio latus?

Strenue, inquit, in intimum portum te reconde, ne fluctus ventusque te retrorsum, in alium pelant; quod, nisi caves, eveniet: cum latera tua nuda sint remigio, quo solo poteris vento oblikerere. Nudum autem remigio dicit, vel quod tempestibus conflectata navis remos jam fregerat, ut Virgilius.

Franguntur remi, tum prora avertit:  
& Nofer Epod. X.

Niger rudentes Eurus inverso mari

Fractoque remos differat:  
vel quod introeuntis in portum nautæ remos subducere, atque intra navem reponere soleant. Sequitur:

nonne vides, ut

Nudum remigio latus,

Et malus celeri saucius Africo

Antennaeque gemant? & sine funibus.

Vix durare carinae

Possint imperiosius

Aequor?

Sic quidem editiones, gemant, & possint: adeo ut sententia sic procedat: Nonne vides, ut latus et malus & antennae gemant? Quid jam videtur? Satin' placet illud, vides, ut gemant? oculisne per-

cipi poterit gemitus? credideram auribus potius sentiri. Sed illud omnino advertendum, bis apud Servium, ubi locum hunc adducit, Aen. I, 211. & VIII, 577. non possint legi, sed POSSUNT. Atque ita clare hic exhibent codex optimus Reginensis, & Zulichemianus: quibus adde Editionem Loscheri 1498. Neque vero dubium est, quin in aliorum aliquot sic extiterit: sed faepe deprehendi, sollempne esse interpretibus nostris, ut reticeant varias lectiones, quas ipsi non approbant. Jam autem, si tot auctoribus freti reducimus illud possunt; sequitur, ut eadem opera etiam GEMUNT legamus. Quid multa? codex Petrensis d' ferè annorum fine ulla litura utrumque retinet, & gemunt & possunt. Sic itaque totus locus constituendus erit, & distinguendus.

nonne vides, ut

Nudum remigio latus?

Et malus celeri saucius Africo

Antennaeque GEMUNT: & sine funibus

Vix durare carinae

Possunt imperiosius

Aequor.

Quibus in verbis illud primum indicandum est, quod & Scaligerum & Enarratores nostros fecerit, non de una modo navi carinas, sed de pluribus hic accipi. Tanta, inquit, coorta est tempestas, o navis; ut malus tua antennaeque gemant; & caeteræ naues, quae in eodem portu sunt, vix possint stationem tenere, nisi anchoris jacint. Verum haec per partes explicanda veniunt. Carinas totas naues denotare trahit, Funiibus autem anchoræ significantur, quod tot interpres fugisse quis fati mirari poterit? Lucanus II, 621.

Ut tremulo starent contentao fune carinae.

Idem V, 514.

Litora curva legit, primisque inventis in undis,

Rubibus exesis hinc evitem fune carinam.

Virg. Aen. IV, 578.

Solvite vela citi. Deus aethere missus ab alto

Festinare fugam, tortosque incidere funis

Ecce iterum simulat.

Nihil quicquam vulgatus est: neque illud omitendum, vel ipsum illud Rubibus fati nos admirare, non de una, sed pluribus navigiis verba hic fieri.

Aequor? non tibi sunt integra linta;  
 10 Non Dī, quos iterum presla voces malo.  
 Quamvis Pontica pinus,  
 Silvae filia nobilis,

Jactes

fieri. Nemo enim de nave unica *funes* dixit, veram  
*funem*. Jam autem illud saevissimae tempestatis in-  
 dicium erat, cum in ipso portu, ut hic, nisi in  
 anchoris flare naves non possent: plerumque enim  
 aliter solebat. Virgilus Aen. I, 172. ubi tranquil-  
 lum quendam tutumque portum describit,

*hic fessas non vincula navis*

*Ulla tenent, uno non adligat anchora mortu.*  
 Et Homerus Odyss. I, 136.

*Ἐν δὲ λιμὴν εὐφρόνος, ἵνα οὐ χρεὼ πείρωτάς εἴην,  
 Οὐτέ εὐρές βαλέειν, ὅπε τρυπήσῃ ἀνάψαι.*

& N. 100.

*Ἐντοσθεν δὲ ἄνευ δεσμοῦ μένετο  
 Νῦν εἰσοσθενοὶ, ὅταν ὅρη μέτροι ἴνενται.*  
 Proinde vide, inquit, O navis, ne in mare te  
 referant fluctus; cum enim in ipso portu tempe-  
 stas sit, quales tandem in aperto pelago te manent  
 procellae? Illud dumtaxat reliquum est, ut *dura-  
 re aequor* fatis quidem insolentem phrasin pro *per-  
 ferre*, *sustinere*, similibus, si fieri potest, exem-  
 plis adstruamus. Eo enim adigebat optimum Tor-  
 rentium, ut ineptissimam potius distinctionem ad-  
 mitteret, quam ut ipse hanc locutionem durare  
 vellet. Atqui bis citat hoc Servius, ut probet *dura-  
 re esse sustinere*, ut Virgil. VIII, 577.

*Patiar quemvis durare laborem.*  
 cui adde Statium Silv. V, 2.

*Felix, qui viridi fidens optata juventa.  
 DURABIS quaecumque vias, vallumque tenebis.*  
 & Valerium Flaccum VIII, 338.

*Occidis: heu primo potes hoc durare sub aevo?*  
 10. Non Dī, quos iterum pressa voces ma-  
 zo] Ita omnes, opinor, libri: certe quos ipse vi-  
 di; credo, etiam & ceteri. Aliud tamen maluit  
 praefantissimum N. Heinicus; PRENSA scilicet;  
 quod & nobis in mentem diu ante venerat, quam  
 ejus codicem vidimus. Ita sane Noster Carm. II, 16.

*Orium divos rogat in patenti*  
 Prensus Aegaeo.  
 ubi perperam in nonnullis membranis, ut hic,  
 pressus. Catullus XXV.

*velut minuta magno*  
 Deprena navis in mari, vesaniente vento.  
 Lucretius VI.

*Et quaecumque in eo tum sunt deprena tumultu*  
*Navigia, in summum venient vexata periculum,*

Virgilii in Ciri. v. 60.

*Dulichias vexasse rates, & gurgite in alto*

*Deprensos nautas canibus lacerasse marinis.*

Et Georg. I.

*Deprensis olim statio fidissima nauis.*

Et Aen. V, 52.

*Argolicove mari deprensus, & urbe Mycenae.*

Ovid. Metam. XI, 663.

*Nubilus Aegaeo depredit in aequore navis*

*Auster.*

Idem, Dido Aeneae.

*Finge age te rapido (nullum sit in omnine pondus)*

*Turbine deprendi: quid tibi mentis erit?*

Statius Theb. I, 370.

*Ac velut hiberno deprensus navita ponto.*

Seneca de Vita Beata c. 14. *Sicut deprehensi mari  
 Syrlico, modo in sicco relinquuntur, modo torrente  
 unda fluctuantur.* Atque his, credo, auctorati-  
 bus inductus Vir Illustris substituere voluit prensa.  
 Nihil tamen hic temere mutandum censeo. Sane  
 si SALO, vel VADO hic haberent codices; equi-  
 dem accederem, ut PRENSA non incommode  
 legatur: ita tamen ut tum quoque non minus apte  
 legatur PRESSA: nunc cum omnes ubique libri  
 praeferant MALO, receptam lectionem retineo,  
 cui omnino melius congruit pressa quam prensa.  
 Minicius Felix p. 258. *Ei si quis infirmior, MALO*  
*PRESSUS & virtus, Christianum se negasset.* Ovidius  
 Amor. II, 11.

*O utinam, remo nequis freta longa moveret,*

*Argo funestas pressa bibisset aquas.*

Idem Faft. IV.

*Sedit limoso PRESSA carina VADO.*

& Metamorph. XI, 557.

*Mergit in ira ratem, cum qua pars magna virorum  
 Gurgite pressa gravi.*

Auctor Octaviae. 347.

*Ruit in pelagus, rursumque SALO*

*Pressa resurgit.*

Digest. lib. XIV. tit. 2. leg. 6. *Navis adversa tem-  
 pestate depressa, istu fulminis deusibus armamentis &  
 arbore & antennae, Hippomen delata est.* Ubi tamen  
 vix dubites, quin depresa corrigendum sit; ut  
 res ipsa flagitat: Lege tamen VII ibidem sine du-  
 bio depressa bene habet: *Cum depressa navis aut  
 dejecta esset, quod quisque ex ea suum servasset, sibi*

F 2 ser-

## Q. HORATII FLACCI

Jactes & genus & nomen inutile:  
Nil pictis timidus navita puppibus.

15 Fidit. tu, nisi ventis

Debes ludibrium, cave.

Nuper sollicitum quae mihi taedium,  
Nunc desiderium, curaque non levis,

Interfusa nitentis

30 Vites aequora Cycladas.

## XV.

## NEREI VATICINUM DE EXCIDIO TROJAE.

PASTOR cum traheret per freta navibus

Idaeis Helenen perfidus hospitam;

Ingrato celeris obruit otio-

Ventos, ut caneret fera

5 Nereus fata. Mala ducis avi domum,

Quam multo repetet Graecia milite,

Conjurata tuas rumpere nuptias,

Et regnum Priami vetus.

*servare respondit, tamquam ex incendio. Nulla itaque dubitatio est, quin sana sit lectio omnium librorum,*

*Non di, quos iterum preffa voces malo.  
Ubi preffa valet mersa: & sane dii isti (Dioscuros intelligit) etiam mersas & obrutas naues eripiebant pericula: ut Nofer Carm. IV, 8.*

*Clarum Tyndaridae fidus ab infimis  
Quassas eripiunt aequoribus rates.*

Theocritus in Διοσκορεώς verf. 17.

*\*Αλλ' έμπτης όμεις τε καὶ ΕΚ ΒΙΘΟΥ, έλκετε γῆγες  
Αυτοῖον νεύτατοις οἰωνοῖς θαύεται.*

14. NIL PICTIS TIMIDUS NAVITA PUPPIBUS FI-  
DIT] Galei codex bonaem notae, *Tumidus*: quod Scaliger placuerat. *Imo*, inquit ille, *fidebat Bruti-*  
*tus, neque timidus erat: quare tumidus, non timi-*  
*dus; & fidat, non fidit.* Reēte quidem omnino,  
si de Bruto vel per somnium hic cogitasset Nofer.  
Sed Scaligerum, ut plerosque alios, decepit Quin-

*Eheu,*  
tilianus & Scholiaetae veteres, qui perpetuam in  
hoc carmine allegoriam esse volunt, *& navim pro  
republicā, tempestates pro bellis civilibus, portum pro  
pace atque concordia dici.* Atqui inane hoc com  
mentum esse recte vidit Vir acutus Tan. Faber, &  
ante eum elegantissimus Muretus.

9. EHEU, QUANTUS EQUIS, QUANTUS ADEST VI  
RIS SUDOR] Eleganter hinc mutuatus est Statius  
illa Theb. III.

QUANTUS EQUIS, QUANTUSQUE VIRIS in pulvere  
crasso

SUDOR, *to quantum crudelē rubebitis amnes.*

Ut & illa v. 17. CALAMI SPICULA CNOSSI pulchre  
imitatus est Prudentius Cathem. V, 52.

*Hic fidit jaculis, ille volania  
Praefigit calamis spicula Choffis.*

Et illa denique

15. IMBELLI CITHARA CARMINA DIVIDES] Ex  
pressissime videtur Seneca; sed hodie locus corru

ptus.

- Eheu, quantus equis, quantus adest viris  
 10 Sudor! quanta moves funera Dardanae  
 Genti! jam galeam Pallas & aegida!  
 Currusque & rabiem parat.  
 Nequicquam Veneris praesidio ferox  
 Pectes caesariem, grataque feminis  
 15 Inbelli cithara carmina divides:  
 Nequicquam thalamo gravis  
 Hastas & calami spicula Cnossii  
 Vitabis, strepitumque, & celerem sequientem  
 Ajacem: tamen, heu serus, adulteros  
 20 Crinis pulvere collines.  
 Non Laertiaden, exitium tuae  
 Gentis, non Pylium Nestora respicis?  
 Urgent inpavidi te Salaminius  
 Teucerque, & Sthenelus sciens.

IVX

Pugnae;

ptus est; Herc. Oet. 1080.

Sed cum linqueret inferos

Orpheus carmina fundens;

Et vinci lapis improbus

Et vatem potuit sequi.

Quippe in versu secundo vicem dactyli vel Cretici occupat Spondaeus, qui nisi in clausula, quae hic non est, locum habere nequit. Atque ideo acutissimus Fred. Gronovius pro *fundens* reponit *funditans*. Vide, annon nos aliquanto melius,

*Orpheus carmina dividens.*

Sane, cum pro *fundens* substituimus *dividens*, nulla fit mutatio nisi primae modo literae: nam *un* & *iui* in manuscriptis vix poteris inter se dignoscere.

21. NON LAERTIADEN, EXITIUM TUAE GENTIS] Tres Blandini apud Cruquium, totidemque Lambini, GENTI: quodque amplius est, praestantissimi mei codices Graevianus & Reginensis clare,

*Non Laertiaden, excidium tuae.*

Genti.

*Excidium* etiam in suo invenit Fabricius. Sane quelibet ex his lectionibus proba est, sive velis

*Exitium gentis*, sive *Exitium genti*; seu *Excidium genti*, sive *Excidium gentis*. Poëta vetus apud Ciceronem de Divin. I, 21. de Paride loquens,

*Eum esse exitium Troiae, pestem Pergamo.* Vellejus Patrc. II, 30. Romanis certam victoriam, partibus suis excidium, sibi turpissimam mortem, pessimò auferavit facinore. Plautus Bacch. IV, 9.

*Excidium, exitium, exlecebra fiet hic equus hodie auro senis.*

&amp; paullo post;

*Sciri ego janidudum fore me exitium Pergamo.*

Manilius lib. I.

*Quot post excidium Troiae sunt eruta regna?*

Virgil. Eclog.

*Idem amor exitium est pecori pecorisque magistro.*

Et Aen. II.

*Tum magnum exitium (quod di prius omen in ipsum**Convertant) Priami imperio Phrygibusque futurum.*

Affidet tamen prae aliis ea, quae & plures membranas & editiones credo omnes occupavit, *EXCI- DIUM GENTIS*: praecellerat enim genti verfu undecimo. Cicero de Anusp. Responf. c. 4. *Scipio natus.*

## Q. HORATII FLACCI

25 Pugnae; sive opus est imperitare equis,  
Non auriga piger. Merionen quoque  
Nosces. ecce furit te reperire atrox

Tyrides melior patre:  
Quem tu, cervus uti vallis in altera  
30 Visum parte lupum graminis inmemor,  
Sublimi fugies mollis anhelitu,  
Non hoc pollicitus tuae.  
Iracunda diem proferet Ilio  
Matronisque Phrygum classis Achillei.  
35 Post certas hiemes uret Achaicus  
Ignis Iliacas domos.

## XVI.

natus-mibi videtur ad interitum exitiumque Carthaginis. Seneca Consolat. ad Marciam c. 17. Dionysius ille Tyrannus, libertatis, justitiae, legum exitium. Ovidius Metam. XIII, 500.

Exitium Troiae nostrique orbator Achilles.  
Sulpicia in Satira.

Romulidarum igitur longa & gravis exitium pax.  
Seneca Hercule Fur. 358.

Quidnam iste, nostri generis exitium ac lues?  
Et Troad. 893.

Quos Helena suadet, pestis, exitium, lues  
Utriusque populi.

24. TEUCERQUE ET STHENELUS] Vetusissimi  
quisque libri, Teucer & Sthenelus, & sic Editiones  
priacae, Veneta & Loscheri. Alii codices, Teucer  
te Sthenelus; quod amplexae sunt post Lambinum  
editiones pleraque. Unus modo ex meis ifque  
omnium recentissimus, Teucerque & Sth. nisi quod  
in Reginensi ex spati magnitudine inter Teucer &  
&, suspicio est que esse eratum. Atqui Torrentius  
affirmat se in omnibus suis invenisse Teucerque &

Sed nullus dubito, quin Typographi culpa sit, atque ibi Teucer & fit reponendum. Utcumque fuerit, ea probabilis fane videtur lectio,

Urgent impavidi te Salaminius  
Teucerque & Sthenelus.

Quippe si dixisset Te Sthenelus, non utique plura-  
li numero protulisset, Urgent impavidi. Amat e-  
nim Noster etiam post plures nominativos Ver-  
bum singulare ponere: ut Carm. IV, 14. quod  
appime hoc convenit;

Te Cantaber non ante domabilis  
Medusque & Indus, te profugus Scythes  
Miratur.

Vide nos ad Carm. I, 24. verf. 8. Recte igitur Teu-  
cerque & Sthenelus; ut uterque simul eum urgere  
intelligantur; atque ideo in plurali effarerat ver-  
bum Urgent. Id quoque observavi in codicibus scrip-  
tis, ubi duplex, ut hic, conjunctio est, alteram  
plerumque a Librariis omitti, si modo versus men-  
sura id fieri patiatur. Si cui tamen Te Sthenelus ma-  
gis arrideat, equidem non valde repugnabo.

## XVI.

## PALINODIA.

**O** Matre pulchra filia pulchrior,  
 Quem criminosis cumque voles modum  
 Pones iambis; sive flamma,  
     Sive mari libet Hadriano.  
**5** Non Dindymene, non adytis quatit  
 Mentem sacerdotum incola Pythius,  
     Non Liber aeque, non acuta  
         Si geminant Corybantes aera,  
 Tristes ut irae: quas neque Noricus  
**10** Deterret ensis, nec mare naufragum,  
     Nec saevus ignis, nec tremendo  
         Juppiter ipse ruens tumultu.

v. 8. Vulg. Sic gemi.

Fertur

**5. NON DINDYMENE]** Vide modo totum locum:  
*Non Dindymene, non adytis quatit*  
*Mentem sacerdotum incola Pythius,*

*Non Liber aeque, non acuta*  
*Sic geminant Corybantes aera.*

*Tristes ut irae.*

Ubi nulla alia esse possit constructio, praeterquam haec; *Corybantes non sic geminant acuta aera*, *ut tristes irae geminant acuta aera*. Quicumque te veritas, nihil melius ex his verbis efficies. Quod cum ineptum sit plane & *ἀνάλογον*, cogitandum est opinor de emendatione. Crediderunt boni Librarii, necessario reponendum esse in verbu quarto *sic*; ut sit cui respondeat *id utrum*. Atqui aliud potius curare debuerant; cum in verbu tertio hoc fastis provisum sit, ut *aeque ad ut* referatur. Vix dubites, quin ita scripserit Flaccus,

*Non Liber aeque, non acuta*  
*Sic geminant Corybantes aera.*

Sententia est; Non Cybele, non Phoebus, non Bacchus, non Corybantes si acuta aera geminant, *aeque* quatunt mentem, ut tristes irae eam qua-

tint. Simili plane loquendi genus est Carm. II, 17.

*Me nec Chimaerae spiritus igneae,*  
*Nec si resurgat centimanus Gyges,*  
*Divellat unquam.*

Et Carm. III, 21.

*Te Liber, & si lacta aderit Venus,*  
*Segnesque nodum solvere Gratiae,*  
*Vivaeque producent lucernae.*

Eodem res redibit, si legeris, *Si geminent, aut;*  
*Si ingeminent*, Caeterum quid sit geminare aera dif-  
 ces ex Lucretio II, 635.

*Cum pueri circum puerum pernice chorea*  
*Armati in numerum pulsarent aeribus aera.*

Et Ovidio Metam. III, 534.

*aerans tantum*

*Aere repulsa valent, & adunco tibia cornu?*  
 Et Fast. IV, 184.

*Aeraque tinnitus aere repulsa dabunt.*  
 Et ex Statio, Theb. VIII, 221.

*gemina aera sonant, Idaeaque terga.*  
*Et moderata sonum vario spiramine buxus.*

## Q. HORATII FLACCI

Fertur Prometheus addere principi  
Limo coactus particulam undique

15 Defectam, & insani leonis  
Vim stomacho adposuisse nostro.

Irae Thyesten exitio gravi  
Stravere; & altis urbibus ultimae

20 Stetere causae, cur perirent

Funditus, inprimeretque muris  
Hostile aratrum exercitus insolens.

Conpescerent mentem, me quoque pectoris  
Tentavit in dulci juventa

Fervor, & in celeris iambos

25 Misit furentem: nunc ego mitibus

Mutare quaero tristia; dum mihi  
Fias recantatis amica

Opprobriis, animumque reddas.

## XVII.

14 ADDERE PRINCIPI LIMO COACTUS] Offendit Julianum Scaligerum illud *coactus*: neque enim, ait, *Prometheus coactus fuit, aut coactus fecit*. Hoc unde compertum Scaligero esse potuit, - equidem necio: cum nullus opinor nunc extet praeter Nostrum, qui hanc fabulam tangat. Quamquam factendum sane est, non valde veri simile esse, ejusmodi fabulam a quoquam excogitatam, qua Prometheus coactus hoc fecerit. Ipse enim confuto hominem formasse dicitur, non alterius iussu & imperio. Siquis igitur a Scaligeri partibus steterit, faciliter mutatione sic huic loco mederi poterit,

*Fertur Prometheus addere principi  
Limo coactam particulam undique,  
Defectam & insani leonis*

*Vim stomacho adposuisse nostro.*  
Recte enim *undique coactam*, hoc est, collectam, collatam, congettam. Virgil. Aen. VIII, 7.

*Auxilia, & latos vastant cultoribus agros.*  
Idem Aen. VII, 582.

*Undique collecti coeunt, Martemque fasigant.*] Nofer in Arte Poët. v. 3.

*Undique collatis membris.*  
Virgil. Aen. II, 763.

*huc undique Troia gaza Congeritur.*  
Recte quoque *fertur addere*, pro addidisse: etiam cum sequatur *adposuisse*. Nofer Carm. III, 20.

*Arbiter pugnae posuisse nudo*

*Sub pede palmam*

*Fertur, & leni recreare vento*

*Sparsum odoratis humerum capillis.*

Propertius III, 12.

*Inter quos Helene nudis capere arma papillis*

*Fertur, nec fratres erubuisse deos.*

5. IMPUNE TUTUM PER NEMUS] Enimvero indignandum est tot magnis interpretibus haec placere potuisse. Certe *impune tutum* confistere una nequeunt. Quid enim tantopere mirandum, si per *tutum* nemus *impune* vagantur pecora? mirarer magis, si in nemore feris infesto impune errarent. Apage itaque *tutum*, quod tantum abest ut augeat sententiam, ut plane diminuat defruatque. Recte codices quidam Lambino inspecti, *totum*: ut & nos ex conjectura prius reposueramus, quam apud Lambinum id vidimus. Per *totum*, inquit, nemus, per densissima quaeque filiarum loca, ubi ferarum latibula sunt, *impune* pervagantur. Persius Sat. V, 32.

*Cum blandi comites, totaque impune Suburra*  
*Per-*

## XVII.

## AD TYNDARIDE M.

**V**ELO X amoenum saepe Lucretilem  
Mutat Lycaeum Faunus, & igneam  
Defendit aestate capellis  
Usque meis, pluviosque ventos.  
5 Inpune totum per nemus arbudos  
Quaerunt latentis & thyma deviae  
Olentis uxores mariti:  
Nec viridis metuunt colubras,  
Nec Martialis haeduleae lupos;  
10 Utcumque dulci, Tyndari, fistula  
Valles, & Usticae cubantis  
Levia personuere saxa.

v. 5. Vulg. TUTUM. 9. HOEDILIA.

Di

*Permitit sparsisse oculos jam candidus umbo.*  
Virgil. Georg. II, 308.

*Et totum involvit flammis nemus.*  
& Aen. VI, 358.

*procul o procul esse profani,*  
*Conclamat vates, totoque absistite luco.*  
Nemeanus II, 68.

*tebtumque fabire*  
*Viminis, & caveam totis praeponere filvis.*

8. NEC VIRIDES METUUNT COLUBRAS] Vide-  
rint, qui reclamantibus fere omnibus ubique co-  
dicibus, *COLUBROS* hic nobis obrudunt. *Colu-*  
*bras* legebat & Lactantius ad Statii Theb. V. Vi-  
de Nonium, ubi exempla profert ex Lucilio,  
Turpilio, & Varrone. Noster Serm. I, 8.

*Utique lupi barbam variae cum dente colubrae.*  
Juvenal. V, 107.

*Vos anguilla manet, longae cognata colubrae.*  
Arnobius lib. IV. *Mercurius ore facundus, & ge-*  
*fator affabilium colubrarum.*

9. NEC MARTIALES HAEDILIA LUPOS] Vetustissimi nostri Leidensis, Graevianus, Reginensis,  
HAEDILIAE. Atque ita in suis invenerunt Lambinus & Cruquius, qui tamen *haediliae haedo-*

rum septa perperam interpretantur. Tu vero scri-  
be, quod minimum ab libris recedit,

*Nec Martiales HAEDULEAE lupos.*  
Ut ab equo equuleus, ab hinnō hinnuleus, ita ab  
haedo haeduleus. Et potuit quidem hic dixisse, *hae-*  
*dulei lupos*; sed maluit genus femininum, ut paulo  
ante *colubras* & *uxores* olentis mariti. Quidni  
autem *hinnuleae*; cum Varro dixerit *hinnas* & *e-*  
*qualas* apud Nonium Marcellum? Certe qui *hae-*  
*dilia* hic defendunt, praeterquam quod in versu  
flagitium insigne admittunt, verbum insuper veteribus, credo, Romanis inauditum fingunt. Quippe agni & haedi non seorsim, sed una cum ma-  
tribus plerumque stabulabantur. Proinde, ut agno-  
rum oviumque stabulum neino *agnile* dixit, sed  
*ovile*: ita caprarum haedorumque ieiustum non *hae-*  
*dile* vocabatur, sed *caprile*. Glossarium quidem ve-  
tus; Ἔιδοσάντα, *haedilia*; & Εοθίων (lege Εσ-  
φίων) *haedilia*; sed apud Rei Rusticæ scriptores  
vel Graecos vel Latinos frustra, opinor, ea ver-  
ba quaesiveris. Imo vero, quia & oves & caprae  
plerumque uno septo claudebantur, etiam *stabu-*  
*la* caprarum *ovilia* vocitabant veteres. Tibullus  
II, 1.

G

Huius

## Q. HORATII FLACCI

Dî me tuentur: Dîs pietas mea  
Et musa cordi est. hic tibi Copia

15 Manabit ad plenum benigno

Ruris honorum opulenta cornu.

Hic in reducta valle caniculae

Vitabis aestus, & fide Teia

Dices laborantis in uno

20 Penelopen vitreamque Círcen.

Hic innocentis pocula Lesbii

Duces sub umbra: nec Semeleius

Cum Marte confundet Thyoneus

Proelia: nec metues protervum

25 Suspecta Cyrum; ne male dispari

Incontinentis injiciat manus,

Et scindat haerentem coronam

Crinibus, immeritamque vestem.

## 14. HINC tibi

*Hunc datus, a pleno memorabile munus ovili,  
Dux pecoris hircus: duxerat hircus oves.*

Ovid. Metam. XIII, 827.

*Sunt fetura minor tepidis in ovilibus agni;*

*Sunt quoque par aetas aliis in ovilibus haedi.*

14. HINC TIBI COPIA MANABIT] Légendum  
puto, etiam invitis manuscriptis, Hic tibi copia;  
ut mox sequitur, Hic in reducta valle. Quod &  
eruditio Dacierio & ante eum Doctissimo Fabricio  
placuisse video. Sane sic habet editio Loscheri  
1498. Hinc & hic frequentissime confunduntur in  
scriptis codicibus. Quod si hinc legeris, interpre-  
tandum quidem fuerit ob pietatem meam: atqui eo  
paecto dicendum potius foret Hinc MIHI copia,  
quam hinc sibi. Neque enim amicam suam Tyn-

darin vel uxoris conditione habere voluit, vel he-  
redem sibi instituere. Caeterum illud, quod mox  
sequitur, RURIS HONORUM, ut eleganter di-  
ctum jure laudent interpres: poterant etiam &  
exemplis illustrasse: nam imitatus est clare Statius  
Silv. IV, 5.

Parvi beatissimi turis honoribus.

& occultius in Theb. X, 783.

hi fertis, hi veris honore soluto

Accumulant.

& Silius Italicus III.

Nullum ver usquam, nullique aestatis honores.

19. FIDE TEIA DICES LABORANTES IN UNO] Codices nostri, Galei, Zulich. & a secunda ma-

## XVIII.

## AD VARUM.

**N**ULLAM, Vare, sacra vite prius severis arborem  
Circa mite solum Tiburis, & moenia Catili:  
Siccis omnia nam dura Deus proposuit: neque  
Mordaces aliter diffugunt follicitudines.

- 5 Quis post vina gravem militiam, aut pauperiem crepat?  
Quis non te potius, Bacche pater, teque, decens Venus?  
Ac ne quis modici transfiliat munera Liberi,  
Centaurea monet cum Lapithis rixa super mero  
Debellata: monet Sithoniis non levis Euius;  
10 Cum fas atque nefas exiguo fine libidinum  
Discernunt avidi, non ego te, candide Bassareu,  
Invitum quatiam; nec variis obsita frondibus  
Sub divum rapiam, saeva tene cum Berecyntio  
Cornu tympana, quae subsequitur caecus amor sui,  
15 Et tollens vacuum plus nimio gloria verticem,  
Arcanique fides prodiga, perlucidior vitro.

v. 7. Vulg. A T ne.

XVIII.

## XIX.

nu Reginensis DISCES: ut alibi Noster Carm.  
IV, 13. ad Phyllida.

condisce modos, amanda

Voce quos reddas.

& II, 19.

Bacchum in remotis carmina rupibus

Vidi docentem (credite posteri.)

Nymphasque discentes.

Sed nihil mutandum: nam quid est discere fide  
Teia? Nimirum Tyndatis fidibus & voce canere  
sciebat, ut Lyde, Carm. III, 28.

Tu curva recines lyra

Latonam, & celeris spicula Cynthiae.

7. A T NE QUIS MODICI] Graevianus noster cum  
Leidenfi, Batteliano, Petrensi, & Galei A.C. Et  
sic, opinor, aliorum aliquot; sed haec, ut pu-

tant, levia male praetereunt. Sane sic editio Loscheri 1498. Omnino elegantius est, & Horatianum. Sic Epist. I, 19. v. 26.

A C ne me foliis ideo brevioribus ornes.  
ut ibi omnes fere codices: tamen & illic quoque  
A T editiones occupavit. Epist. I, 1. v. 13.

A C ne forte roges, quo me duce, quo lare tuter.  
Epist. II, 1. v. 208.

A C ne forte putas, me quae facere ipse recusem,  
Ovid. Remed. Am. 465.

A C ne forte putas nova me tibi condere jura.  
Sic ibi editio prima & duo scripti, ut fatetur praefatissimus Heinlius. Vulgo E T. Ipse nullo prae-  
eunte codice reposuit A T. Non dubito, quin,  
si haec Nostra vidisset, mutasset factum.

## XIX.

## DE GLYCERA.

MATER saeva Cupidinum,  
Thebanaeque jubet me Semeles puer,  
Et lasciva Licentia,  
Finitis animum reddere amoribus.  
Urit me Glycerae nitor  
Splendentis Pario marmore purius;  
Urit grata protervitas,  
Et voltus nimium lubricus aspici.  
In me tota ruens Venus  
Cyprum deseruit; nec patitur Scytha,  
Et versis animosum equis  
Parthum dicere, nec quae nihil attinent.  
Hic vivum mihi cespitem, hic  
Verbenas, pueri, ponite, turaque  
Bimi cum patera meri:  
Mactata veniet lenior hostia.

## XIX.

3. ET LASCIVA LICENTIA] Recte. Sic Sallustius Jugurth. 39. Militibus, quos solito imperio licentia atque lascivia corruperat. Quintilianus Instit. IX, 4. Quorundam in oratione simili pene licentia lascivitatem. Scribe tamen hic non *lasciva licentia*, sed *Licentia*; nam Deam intelligit, ut in superioribus Venerem & Baechum posuit. Cicero de Legibus II, 17. *Vexati nostri Lares familiares: in eorum sedibus exaedificatum templum Licentiae: pulsus a de-lubris is, qui illa servarat: sed hoc Cicero invenit: nam Clodius Libertati, non Licentiae, id confreverat. Claudio de Nuptiis Honorii v. 77. ubi Veneris aulam & comitatum describit;*  
*nec cetera Numina desunt:*

Hic habitat nullo constricta Licentia nodo.  
Poteris etiam non minus eleganter reponere,  
Et *lasciva LIBENTIA*.  
Libentia enim vel ipsa Venus est, vel Dea quae-piam in Veneris comitatu. Plautus Afinaria, II, 2.  
*Ut ego vos Lubentiores faciam quam Lubentia est.*  
& Sticho II, 2.  
Itaque onustum pectus porto laetitia lubentiaque.  
Gellius XV, 2. Nam cui Libentiae Gratiaeque om-nes conviviorum incognitae sunt. Quae ex Gellio subiecta iisdem verbis habentur apud Macrobius Saturn. II, 8. Varro de Lingua Latina lib. V. *A libendo, libido, libidinosus, sic alia ut Libentina.*  
Sic quidem editi; at Vossii codex scriptus: *libidi-nosus,*

## XX.

## XX.

## AD MAECENATEM.

VILE potabis modicis Sabinum  
Cantharis, Graeca quod ego ipse testa  
Conditum levi; datus in theatro  
Cum tibi plausus,  
5 Clare Maecenas eques, ut paterni  
Fluminis ripae, simul & jocosa  
Redderet laudes tibi Vaticani  
Montis imago.  
Caecubum, & praelo domitam Caleno  
10 Tu bibes uvam: mea nec Falernae  
Temperant vites, neque Formiani  
Pocula colles.

HIC

v. 5. Vulg. CARE.

nosus, ac Venus Libentia, & Libitina, sic alia.  
Porro in versu praecedente plures libri JUBENT,  
Leidenfis, Reginensis, Reg. Societatis, Petrensis  
& alii: sed rectius Graevianus & Batt. JUBET.  
Amat enim Noster in ejusmodi constructione singularem numerum, ut alibi pluribus docebo. Vide  
ad Carm. I, 24. verf. 8.